
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.345 Quarta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2020

Contratado: MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS – EIRELI, CNPJ Nº 
15.534.401/0001-07
Endereço da empresa: Travessa Dr. Enéas Pinheiro, nº 2462, Térreo, Bair-
ro: Marco, Belém-PA, CEP.: 66095-015.
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 580040
Contrato nº 111/2020 - SEDAP
PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 002/2019-SEDAP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE VIABILIZAÇÃO DE EVENTOS PARA A SEDAP, ENVOLVENDO 
AS ETAPAS DE ORGANIZAÇÃO, COORDENAÇÃO, PLANEJAMENTO, ACOM-
PANHAMENTO E LOGÍSTICA DE MONTAGEM E DESMONTAGEM DA ESTRU-
TURA UTILIZADA, ALÉM DO FORNECIMENTO DE MATERIAL GRÁFICO E SE-
RIGRÁFICO PARA OS EVENTOS, com a fi nalidade de realizar os eventos da 
DIDAG e DAFA, de setembro até o mês de dezembro/2020, atendendo ao 
previsto no PPA 2020-2023.
Valor Total: R$ 625.044,14 (seiscentos e vinte e cinco mil quarenta e qua-
tro reais e quatorze centavos).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8704, 8705,8709 e 8715/
Funcional Programática: 20.608.1491.8704, 20.608.1497.8705, 
20.608.1491.8709 e 20.608.1491.8715/Natureza da Despesa: 3390-30, 
3390-39 e 3390-33/ Fonte de Recurso: 0101, 0301, 0135, 0335 e 0197
Data Assinatura: 11/09/2020.
Vigência: 11/09/2020 a 28/02/2021
Contratado: MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS – EIRELI, CNPJ Nº 
15.534.401/0001-07
Endereço da empresa: Travessa Dr. Enéas Pinheiro, nº 2462, Térreo, Bair-
ro: Marco, Belém-PA, CEP.: 66095-015.
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 580325
PORTARIA Nº 318 DE 15 DE SETEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de Janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de Janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/680986
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR as servidoras MARIA CLARICE LEONEL, ocupante do 
cargo de Coordenador, matrícula n° 2016923/2, como Fiscal Titular e DUL-
CIMAR DE MELO E SILVA ocupante do cargo de Engenheira Agrônoma, 
matricular n° 22705/1 como Fiscal Suplente, para acompanhar e fi scalizar 
o Contrato n° 111/2020 - SEDAP com a empresa MOREIRA GODOY CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS-EIRELI LTDA, CNPJ n° 15.534.401/0001-17
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 580316

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 373/2020  FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145.
OBJETIVO Transportar barracas aos municípios supracitados .   DESTINO: 
Castanhal, Paragominas e Marabá/PA PERÍODO: 16 a 20/09/2020  Nº DE 
DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e meia) BENEFICIÁRIO: Jonatas Tavares De Sousa 
(Motorista)MATRÍCULA: 5214424 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara 
Miranda

Protocolo: 580338
PORTARIA Nº 370/2020 FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, 
Art.145.
OBJETIVO: Participar de Reunião co a Diretoria do Banco Santander para 
divulgação do Programa “Amazônia Agora” e ajustar agenda de trabalho 
conjunto para  fomento à produçãop sustentável no Estado  DESTINO: São 
Paulo/PA PERÍODO: 17 a 18/09/2020  Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) 
BENEFICIÁRIO:Hugo Yutaka Suenaga MATRÍCULA:5945634/1 ORIGEM: 
Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 580232
PORTARIA Nº 359/2020 FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, 
Art.145.
OBJETIVO: Acompanhar as Atividades do Programa PROMEBULL (PPA – 
2020/2023) DESTINO: Soure, Salvaterra e Cachoeira do Arari/PA PERÍ-
ODO: 17 a 19/09/2020 Nº DE DIÁRIAS:  2 e ½ (duase meia) BENEFICI-
ÁRIO: Brenda Geize Caldas do Carmo (Diretora) MATRÍCULA: 5946951 
ORIGEM:Belém/PA ORDENADOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 363/2020 FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, 
Art.145.
OBJETIVO: Acompanhar as Atividades do Programa PROMEBULL (PPA – 
2020/2023) DESTINO: Soure, Salvaterra e Cachoeira do Arari/PA PERÍ-
ODO: 17 a 19/09/2020 Nº DE DIÁRIAS:  2 e ½ (duase meia) BENEFI-
CIÁRIO: Ronnald Ewerton de Barros Tavares  (Coordenador) MATRÍCULA: 
5947306/1 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

PORTARIA Nº 369/2020 FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, 
Art.145.
OBJETIVO: Gravar documentário audiovisual sobre o Promebull. ESTINO: 
Soure, Salvaterra e Cachoeira do Arari/PA PERÍODO: 17 a 19/09/2020 Nº 
DE DIÁRIAS:  2 e ½ (duase meia) BENEFICIÁRIO: Mateus Rodrigues da 
Costa (Assessor de Comunicação) MATRÍCULA: 5743354 ORIGEM:Belém/
PA ORDENADOR: Timara Miranda

Protocolo: 580059
PORTARIA Nº 371/2020 -  FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, 
Art.145.
OBJETIVO: : Dar apoio no transporte de barracas aos municípios de Alta-
mira/Itaituba e Santarém.DESTINO: Altamira Itaituba e Santarém/PA PE-
RÍODO: 17 a 27/09/2020 Nº DE DIÁRIAS:  10 e  ½(dez e meia) BENEFI-
CIÁRIO: Victor Alax Menezes Bastos  (Supervisor )MATRICULA: 5953592-1 
ORIGEM:Belém/PA ORDENDOR:Timara Miranda
PORTARIA Nº 372/2020 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145.
OBJETIVO: Transportar barracas aos municípios de Altamira/Itaituba e 
DESTINO: Altamira Itaituba e Santarém/PA PERÍODO: 17 a 27/09/2020 
Nº DE DIÁRIAS:  10 e  ½(dez e meia) BENEFICIÁRIO: Kamal Jorge Bastos 
Abou El Hosn (Motorista) MATRÍCULA: 5893618 ORIGEM: Belém/PA OR-
DENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 580283

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

OUTRAS MATÉRIAS
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020– SEDAP
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – 
SEDAP, através do Presidente da Comissão Especial de Licitação Sr. CARLOS 
ROBERTO GOMES, designado pela PORTARIA N° 237, publicada no DOE 
de 15 de Julho de 2020, comunica que  a TOMADA DE PREÇOS, do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, cujo o objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA PARA REALIZAÇÃO DE OBRAS COM BASE NO PROJETO DE 
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS PREDIAIS E DE COMBATE A INCÊNDIO DA SEDE 
DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA NESTE ESTADO, o qual se realizaria no dia 22 de  Setembro de 2020 
às 09:00 horas (HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF) foi ADIADA, considerando aos 
ajustes que ainda estão sendo realizados no EDITAL, será republicado para 
data e horário a ser divulgado posteriormente.
CARLOS ROBERTO GOMES
Presidente da C.E.L

Protocolo: 580028

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2017/162515
RENATA MARIA CARDOSO 

SALATINI
FAZENDA SERRA 

MINEIRA 286ha34a46ca PARAGOMINAS 706/2020

Belém(Pa), 15/09/2020
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 580058
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - Autarquia Estadual cria-
da pela Lei Estadual 4.584/75, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
15.11.1975, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º, 
alínea “g” da Lei nº 4.584/1975, vem por meio desta, NOTIFICAR o(s) 
interessado(s) abaixo relacionados, a  comparecerem à sede do ITERPA, 
sito à Rodovia Augusto Montenegro, km 09 s/n – Bairro Parque Guajará, de 
segunda a sexta-feira, na Secretaria do DJ, no horário de 09:00 as 14:00 
horas, no prazo de  30 (trinta) dias, a contar da data de publicação do pre-
sente Edital, para tratar de assunto relacionado ao(s) seu(s) processo(s) 
e receber as instruções cabíveis, conforme o § 4º, art. 8º da Instrução 
Normativa do ITERPA nº 02/2007. Após o decurso do prazo assinalado, os 
autos serão arquivados defi nitivamente.

PROC. Nº INTERESSADO ASSUNTO MUNICÍPIO
2017/41845 RAIMUNDO BATISTA DA LUZ RETIFICAÇÃO DO TÍTULO BUJARU

Em 15/09/2020
Bruno Yoheihi Kono Ramos
Presidente ITERPA
EDITAL DE  NOTIFICAÇÃO
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - Autarquia Estadual cria-
da pela Lei Estadual 4.584/75, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
15.11.1975, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º, 
alínea “g” da Lei nº 4.584/1975, vem por meio deste, NOTIFICAR os inte-
ressados abaixo relacionados, de que seu pedido de  Regularização Fundi-
ária foi INDEFERIDO, com base em pareceres técnico e jurídico constantes 


